
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 10 - POLITICHE ATTIVE E SUPERAMENTO DEL PRECARIATO

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/05/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 688

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5524 del 28/05/2021

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI INCENTIVI AI DATORI DI 
LAVORO PER L'INCREMENTO OCCUPAZIONALE E LA CONCESSIONE DI UNA DOTE 
FORMATIVA COME CONTRIBUTO ALL'ADATTAMENTO DELLE COMPETENZE AZIONE DI 
SISTEMA DI WELFARE TO WORK PER LE POLITICHE ATTIVE DI RE IMPIEGO. 
LIQUIDAZIONE SALDO AVV. SALVATORE MORRONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE

• con D.D.G. n. 12881 del 12/10/2011 - BURC n. 42 del 21/10/2011 Parte Terza - è stato approvato 
l’avviso  pubblico  l’”Avviso  Pubblico  A)  per  la  concessione di  incentivi  ai  datori  di  lavoro  per 
l’incremento  occupazionale  e  la  concessione  di  una  dote  formativa  come  contributo 
all’adattamento  delle  competenze.  B)  per  la  concessione  di  sostegni  al  reddito  ed  incentivi 
all’autoimpiego di lavoratori autonomi che abbiano perso il lavoro a causa della crisi economica 
mondiale inseriti  nell’azione di  sistema di  WELFARE TO WORK per le politiche attive di  re-
impiego”, nell’ambito delle iniziative del Piano Regionale per l’occupazione e il lavoro, al fine di 
realizzare le politiche attive per l’Occupabilità e l’Inclusione Sociale;

• l’Avviso è articolato in più linee di intervento: 
• l’Avviso Pubblico è cofinanziato dal Ministero del Lavoro e Politiche Sociali – Programma Azione 

di sistema di WELFARE TO WORK per le politiche attive di re-impiego;
• con  D.D.  n.  5594  del  24/04/2012  e  D.D.  n.  14180  del  08/10/2012  sono  state  approvate  le 

graduatorie definitive dei beneficiari ammessi a finanziamento; 
• l’Azione  1  –  Aiuti  all’Assunzione  prevede  l’erogazione  del  bonus  secondo  la  seguente 

suddivisione di risorse finanziarie: 60% - Fondi POR Calabria FSE 2007/2013, Obiettivo E1; 40% 
- Fondi Ministero del Lavoro, Programma Welfare to Work di cui al Decreto Direttoriale n. 130 del 
29 dicembre 2009;

• l’Avviso  pubblico,  al  paragrafo  Azione  1  –  aiuti  all’assunzione  regolamenta  le  modalità  di 
concessione ed erogazione delle agevolazioni riferite aiuti all’assunzione;

• che a seguito della chiusura del POR Calabria FSE 2007/2013 gli  aiuti  all’assunzione vanno 
erogati per intero a valere sui fondi assegnati dal Ministero del Lavoro nell’ambito del Programma 
Welfare to Work di cui al Decreto Direttoriale n. 130 del 29 dicembre 2009 capitolo di spesa 
U4302011001;

CONSIDERATO CHE
• il beneficiario di cui alla domanda Prot. 319 del 26/10/2011 – Impresa Avv. Morrone Salvatore ha 

sottoscritto la convenzione repertorio n. 234 del 11/06/2012 per un importo di euro 5.366,46 per 
contributi  sotto  forma di  integrazione  per  l’assunzione  di  n.  1  soggetto  svantaggiato  per  un 
periodo massimo di 12 mesi;

• l’impresa  Avv.  Morrone  Salvatore  ha  regolarmente  assunto  un  lavoratore  svantaggiato  i  cui 
requisiti sono stati verificati;

• con  Decreto  n.  6040  del  18/04/2013  è  stato  erogato,  previa  verifica  della  rendicontazione 
prodotta, l’importo di euro 856,31 per contributi di integrazione salariale relativi al primo trimestre 
di assunzione;

• l’impresa Avv. Morrone Salvatore ha maturato il diritto all’erogazione del saldo, a seguito della 
verifica della rendicontazione prodotta,  per un importo di  € 1.126,49  per il  secondo e ultimo 
trimestre di assunzione a seguito di dimissioni del dipendente lavoratore svantaggiato assunto;

• con  DDG n.  4694 del  05/05/2021  è stato  impegnato sul  capitolo  U4302011001 del  bilancio 
regionale per l’anno 2021 la somma complessiva di € 1.126,49 al fine di poter erogare il saldo al 
soggetto  beneficiario  di  cui  alla  domanda Prot.  319 del  26/10/2011 –  Impresa Avv.  Morrone 
Salvatore;

ACCERTATO CHE

• L’amministrazione regionale  ha provveduto alle  verifiche d’ufficio  relativamente  al  documento 
DURC, di  cui  all’art.  2,  comma 2,  D.Lgs 25.9.02, n. 210,  convertito con modificazioni  con L. 
22.11.02, n. 266, dalle quali risulta che l’impresa Avv. Morrone Salvatore è in regola per quanto 
concerne gli adempimenti INPS e INAIL;

• è  stata  verificata,  altresì,  la  permanenza  delle  condizioni  che  danno  diritto  al  beneficio 
dell’incentivo;

RITENUTO NECESSARIO 
• liquidare la somma complessiva di € 1.126,49  all’Impresa Avv. Morrone Salvatore  sul capitolo 

U4302011001 del bilancio regionale per l’anno 2021 - impegno di spesa n.  1428/2021 assunto 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



con DDG n. 4694 del 05/05/2021, quale saldo spettante a valere sulla convenzione repertorio n. 
234 del 11/06/2012;

VISTA la  proposta  di  liquidazione  n.  4840/2021 generata  telematicamente  ed  allegata  al  presente 
provvedimento;
ATTESTATA la copertura finanziaria necessaria per l’erogazione sul capitolo n. U4302011001, ai sensi 
dell’art. 4 comma 1 della L.R. n. 47 del 23/12/2011;
VISTI:

• la Deliberazione di G.R. n. 186 del 21 maggio 2019 avente ad oggetto “D.G.R. n. 63 del 15 
febbraio 2019: “Struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione. Revoca della 
struttura organizzativa approvata con D.G.R. n.541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni 
dirigenziali e determinazione delle relative fasce di rischio”, con la quale la Giunta regionale 
ha approvato il procedimento di pesatura e di valutazione della fascia di rischio dei Settori 
oggetto di modifica e/o di nuova istituzione, di cui all’Allegato B alla D.G.R. n. 63/19;

• la D.G.R. n.  512 del  31/10/2019 recante in oggetto:  “Nuova Struttura Organizzativa della 
Giunta Regionale approvata co DGR n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione Dirigenti”;

• la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 recante in oggetto: “ Nuova Struttura Organizzativa della 
Giunta Regionale approvata co DGR n.63/2019 e s.m.i.- Assegnazione d’ufficio dei Dirigenti”;

• la D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 avente ad oggetto  “Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale  -  Approvazione.  Revoca della  Struttura  organizzativa  approvata con D.G.R.  n. 
541/2015 e s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di 
rischio”;

• la Delibera Giunta Regionale n. 91 del 15/05/2020 ad oggetto: “Sviluppo organizzativa della 
Giunta  Regionale  -  Approvazione  modifiche  alla  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  63  del 
15.02.2019 e s.m.i.;

• la  Delibera  Giunta  Regionale  n.  89  del  15/05/2020  ad  oggetto:  Individuazione  Dirigenti 
Generali  Reggenti  dei  Dipartimenti  della  Giunta  Regionale  dell’Autorità  di  Audit,  della 
Stazione Unica Appaltante;

• la  D.G.R.  n.  271  del 28  settembre  2020 avente ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della 
Giunta Regionale – Approvazione modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 
2019 s.m.i.  con  la  quale  è  stata  disposta  la riorganizzazione del  Dipartimento  Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali”, “Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, 
attività produttive”, “Istruzione e Cultura” e “Ambiente e territorio”;

• la D.G.R. n.  286 del  28 settembre 2020 avente ad oggetto “Deliberazione n.  271 del  28 
settembre 2020. Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi 
di reggenza”;

• Il D.P.G.R. n.121 del 01/10/2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 
Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo”, al 
dott. Roberto Cosentino.

• Il D.D.G. 10090 del 06/10/2020 avente ad oggetto ”Delibere di Giunta Regionale n. 271 e n. 
286  del  28.09.2020.  Adempimenti  Dipartimento  Lavoro,  Sviluppo  Economico,  Attività 
Produttive e Turismo: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”, con il quale 
è stato conferito l’incarico di Dirigente temporaneo reggente del Settore 10 Politiche Attive e 
Superamento del Precariato al dott. Elio Carmelo Pontorieri.

• Il D.D.G 10872 del 27 ottobre 2020 avente ad oggetto “Adempimenti conseguenti alle D.G.R. 
NN 271 e 286.  Approvazione della  Micro-struttura organizzativa del  Dipartimento  Lavoro, 
Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo.

VISTI altresì
◦ la L.R, n. 34 del 29/12/2020 – Legge di stabilità regionale 2021;
◦ la L.R, n. 35 del 29/12/2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione anni 

2021 - 2023;
◦ la D.G.R. n.512 del 30/12/2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 

di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021 – 2023 (artt.11 e 39, 
c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118);

◦ la  D.G.R.  n.513  del  30/12/2020  –  Bilancio  finanziario  gestionale  della  Regione 
Calabria per gli

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



◦ anni 2021 – 2023 (art. 39, c.10 del d.lgs. 23/06/2011, n.118);
ATTESTATO CHE

• si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 d.lgs. n. 33 del 2013 e 
alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell'art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013;

TENUTO CONTO che non essendo stato individuato un Responsabile del Procedimento tale funzione è 
assunta dal Dirigente di Settore per come previsto dall’art. 4 della Legge regionale n. 19 del 04/09/2001
SU espressa dichiarazione di legittimità e regolarità del presente atto;

D E C R E T A
per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato, di:

LIQUIDARE la somma complessiva di € 1.126,49  all’Impresa Avv. Morrone Salvatore  sul capitolo 
U4302011001 del bilancio regionale per l’anno 2021 - impegno di spesa n. 1428/2021 assunto con 
DDG n. 4694 del 05/05/2021, quale saldo spettante a valere sulla convenzione repertorio n. 234 del 
11/06/2012;
AUTORIZZARE la Ragioneria Generale a liquidare la somma di 1.126,49 sul bilancio annualità 2021 
capitolo  U4302011001 relativo  ai  Fondi  Ministeriali  Azione  di  Sistema  welfare  to  Work  per  la 
ricollocazione di Lavoratori espulsi dal mercato del lavoro;
DISPORRE la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; 
DISPORRE la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Dirigente 
PONTORIERI CARMELO ELIO

(con firma digitale)

\
Sottoscritta dal Dirigente Generale

COSENTINO ROBERTO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


